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10.02.2022                                    FM2022/53

     

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsorden for 

Inatsisartut:  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udvide jagttiderne på 

edderfugle.  

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK´, Naleraq) 

Begrundelse: 

Naleraq mener, at det er nødvendigt at udvide jagttiderne på edderfugle. Det bør tilstræbes at justere 

fangst af edderfugle, da de simpelthen er blevet for mange.  

Grundlaget for opretholdelse af vores liv i dette land er, at vi udnytter de levende resurser og bruger 

dem som spise i vores dagligdag, og den levevis har vi opretholdt i tusinder af år, og den vil give os 

bedre mulighed for at sikre at udnyttelsen af fangstressourcer sker på et bæredygtigt grundlag, hvor 

der sikres, at fangererhvervet kan fortsætte, og det kan kun nås ved at beskytte de levende 

ressourcer og sikre deres afkom. 

Naleraq er klar over, at det er vores fælles pligt at opretholde en effektiv kontrolmyndighed som en 

meget vigtig del i bestræbelserne på at realisere og opretholde visionen om en bæredygtig 

ressourceanvendelse af levende resurser på land og i vandet. 

Ved forvaltning af de levende resurser skal det sikres, at fangerne inddrages i bestræbelserne for en 

bæredygtig ressourceanvendelse, fordi fangernes ønsker ikke er blevet hørt gang på gang i de senere 

år. Vi har eksempelvis sidste år gentagne gange udtrykt vores støtte til fangernes opfordringer om 

merbevilling af narhvals kvoter, da de har problemer med at få tilstrækkelig kødforsyning og at de 

har svært ved at få økonomien til at hænge sammen. 

Hvis vi kigger tilbage med historiske briller, kan vi bekræfte at fremmede har udøvet grov fangst på 

mange af vores fangstdyr, hvor flere arter næsten blevet udryddet og endda blev nogen arter  



 

2 
 

 

udryddet helt og aldeles, og det har medført at livsgrundlaget for vores folk er blevet udhulet i 

mange år, da det er deres og vores føde og livsgrundlag. Vi bruger fangstdyrene endnu som 

fødekilde og livsgrundlag. 

Grønlands Naturinstitut udtaler i deres notat fra 2013 om rådgivning om edderfugl1, at de anbefaler 

at den nuværende periode for forårsjagt i området fra Kangaatsiaq til nordlig Upernavik (1. april – 

30. april) fastholdes.  En udvidelse kan af hensyn til princippet om fred i yngletiden og af hensyn til 

det fremtidige potentiale for dunindsamling ikke anbefales. Den nuværende forårsfangst, som blev 

indført i 2009, har allerede medført en betydelig større fangst i yngleområderne, og det forventes, at 

fangsten vil stige yderligere, selvom fangstperioden ikke udvides. 

Jagttiderne kan udvides i dialog med KNAPK, dog vil vi fra Naleraq foreslå, at man også giver 

mulighed for jagt i yderdistrikterne for at borgerne i disse områder har mulighed for at skaffe sig 

føde og fange nogle edderfugle til deres vinterforråd. 

Der har ikke været optælling af edderfuglebestanden i Upernavik området siden slutningen af 

90’erne og fangerne udtaler i deres henvendelser, at der er sket en drastisk tilvækst.  

Vi kan fra Naleraq ikke acceptere, at Naalakkersuisut ikke er lydhøre overfor borgernes problemer 

og det har medført at deres tiltag til løsning af problemer, som regel ikke er gennemtænkte og 

afstedkommer endnu flere problemer for borgerne, især der hvor det gælder deres levevilkår. Det 

skal endnu engang understreges, at de opfordringer vi fra Naleraq gentagne gange har fremført har 

afsæt i vores ønske om at landets borgere skal høres og inddrages yderligere i de beslutninger, der 

gælder dem selv. 

Det giver således anledning til at sætte spørgsmålstegn ved om det er logisk af fastholde 

fredningsbestemmelserne for edderfugle, og det bekræfter at det er nødvendigt at iværksætte en 

optælling af fuglene. 

 

                                                           
1 https://natur.gl/wp-content/uploads/2019/05/2013-oktober-Biologisk-r%C3%A5dgivning-om-ederfugl.pdf 

https://natur.gl/wp-content/uploads/2019/05/2013-oktober-Biologisk-r%C3%A5dgivning-om-ederfugl.pdf
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Vi mener at det er vigtigt at der sker en bekræftelse på fangernes udsagn om hvordan tingene 

hænger sammen. Naleraq ønsker en forvaltning af edderfuglebestanden ud fra fakta, og hvis der er 

tvivl om bestandens størrelse, skal tvivlen komme borgernes udsagn til gode.  

De fugle, der lever i Grønland, har forskellige overvintrings områder, og det er på tide at få fakta 

om tilstanden, fordi der hele tiden snakkes om at antallet af fuglene reduceres. Grønlands 

Naturinstitut har i deres notat fra 2013 tilkendegivet, at de ikke har et overblik over bestanden.  

Derfor er det nødvendigt at få en opgørelse over omfanget af fuglebestandene. Dertil er det således, 

også kun logisk, at der snarest åbnes op for fangst af edderfugle ved at udvide jagttiderne, da 

edderfuglene simpelthen er blevet for mange. 

Med disse bemærkninger fremlægger jeg derved på vegne af Naleraq dette beslutningsgrundlag til 

diskussion i salen og fra Naleraq håber vi på, at andre partier vil støtte op om vores forslag om at 

udvide jagttiderne på edderfugle. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Hvis forslaget vedtages skal der udarbejdes en ny bekendtgørelse om beskyttelse og fangst af fugle i 

stedet for den nuværende bekendtgørelse nr. 17 af 28. oktober 2019.  Det forventes ikke, at de 

økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige til dette arbejde vil overstige 250.000 

kr. svarende til 1/2 årsværk for en AC-fuldmægtig. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private: 

Forslaget vil give fangere med gyldigt jagtbevis mulighed for at supplere deres indtægt og øge deres 

selvforsyning med edderfuglekød og ved jagt på edderfugle i en længere periode end hidtil. 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Forslaget vil give privatpersoner med gyldigt jagtbevis mulighed for at øge deres selvforsyning af 

edderfuglekød ved jagt på edderfugle i en længere periode end hidtil.                                  


